1. si la comparaison entre Nausicaa et Diane est pertinente, celle entre Didon et la déesse ne respecte pas le *πρέπον*¹⁷ :

14. *primum omnium id uisum esse dicebant Probo, quod apud Homerum quidem uirgo Nausicaa ludibunda inter familiares puellas in locis solis recte atque comode confertur cum Diana uenante in iugis montium inter agrestes deas, nequaquam autem conueniens Vergilium fecisse, quoniam Dido in urbe media ingrediens inter Tyrios principes cultu atque incessu serio,*

« *instans operi – sicut ipse ait – regnisque futuris* » [Aen. 1,504],

nihil eius similitudinis capere possit, quae lusibus atque uenatibus Dianae congruat.

2. Virgile ne faisant pas de référence à la chasse, la mention du carquois n'a pas de raison de subsister et, telle qu'elle figure dans le passage en question, s'oppose à la *σάφήνεια*¹⁸ :

15a. *tum postea, quod Homerus studia atque oblectamenta in uenando Dianae honest et a per te que dicit, Vergilius autem, cum de uenatu deae nihil dixisset, pharetram tantum facit eam ferre in humero, tamquam sit onus et sarcinam.*

3. la manière dont Virgile indique la joie de Leto constitue un exemple de *ταπεινώσις*, le défaut de l'expression qui ravale la grandeur d'un sujet, car *pertemptare* est un verbe sans éclat¹⁹ :

15b. *atque illud impense Probum esse demiratum in Vergilio dicebant, quod Homericam quidem Λητώ gaudium gaudeat genuinum et intimum atque in ipso penetrati cordis et animae uigens, siquidem non aliud est:*

γέγηθε δέ τε φρένα Λητώ [Od. 6,106],

ipse autem imitari hoc uolens gaudia fecerit pigra et leuia et cunctantia et quasi in summo pectore supernantia ; 16. nescire enim sese, quid significaret aliud "pertemptant".

4. enfin, Virgile néglige la tournure essentielle du texte-source ; cette omission, au lieu d'être interprétée en fonction du principe général qui veut que la poésie n'est pas entièrement traduisible (§ 1), reçoit les plus âpres

16. Cf. Aelius Théon p. 76,7-78,14 Spengel = 35-38 Patillon et cf. PATILLON (1997: XCIII-XCVII). La section que Quintilien consacre à l'*opus destruendi confirmandique* (inst. 2,4,18-19) est beaucoup plus succincte.

17. Cf. Aelius Théon *prog.* p. 76,6-12 et 76,34-77-10 Spengel = 35 et 36-37 Patillon.

18. Cf. Aelius Théon *prog.* p. 76,25-34 et 81,4-7 Spengel = 36 et 42 Patillon.

19. Cf. Aelius Théon *prog.* p. 78,9-13 Spengel = 38 Patillon. Sur la *ταπεινώσις*, cf. par ex. Quintilien *inst.* 8,3,48-49.

critiques, car le poète montrerait ainsi ne pas avoir saisi la fonction centrale de la comparaison :